
                                                 
    
 
 
                     
  ประกาศกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวดัหนองคาย 
      เรื่อง  กำหนดช่วง “วิกฤตหมอกควัน” และกำหนด “เขตควบคุมไฟป่าและการเผาในทีโ่ล่ง” 
                                   ................................................................................... 
 
            เนื่องด้วย ในช่วงฤดูหนาวจนถึงฤดูแล้งของทุกปี จะเกิดสถานการณ์ฝุ่นละอองเกินค่ามาตรฐาน 
ในหลายพื ้นที ่ของประเทศ รวมถึงยังพบจุดความร้อนในพื ้นที ่ป่า และพื ้นที ่เกษตรกรรม ประกอบกับ                 
สภาพทางอุตุนิยมวิทยา และสภาพภูมิประเทศในบางพื้นที่มีสภาพเอื้อต่อการ เกิดสถานการณ์ จึงทำให้เกิด                
การสะสมฝุ่นละอองในบรรยากาศ ส่งผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน คุณภาพสิ่งแวดล้อม ตลอดจน
ผลกระทบต่อการท่องเที่ยวในหลายพื้นที่ของประเทศ โดยในพื้นที่จังหวัดหนองคายก็มักจะประสบปัญหาดงักล่าว                          
ซึ่งเกิดจากการเผาเพื่อเก็บหาของป่า ล่าสัตว์ การกำจัดวัชพืชในพื้นที่ทำการเกษตรและริมทาง และการเผาขยะ
มูลฝอยในเขตชุมชน อันเป็นสาเหตุของการเพิ่มมลพิษในอากาศ และนำไปสู่การเกิดปัญหาวิกฤตมลพิษหมอกควัน 
และปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) ที่ส่งผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและเป็นอันตรายต่อสุขภาพของ
ประชาชน และอาจสร้างความเสียหายทางเศรษฐกิจ การท่องเที ่ยว ความเสียหายต่อทรัพยากรป่าไม้               
และสัตว์ป่าเป็นจำนวนมาก รวมถึงอาจเป็นสาเหตุการเกิดอุบัติเหตุทางถนนในเส้นทางต่าง ๆ 

 เพื ่อให้การป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝุ ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5)                      
อีกทั้งให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการป้องกันและแก้ไขปัญหาดังกล่าว จึงอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ มาตรา ๕๔ และ ๕๗ และพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทา             
สาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕๐ มาตรา ๑๕, ๒๐, ๒๑, และ ๒๙ จังหวัดหนองคาย จึงกำหนดให้วันที่ 22 ธันวาคม 
256๘ ถึงวันที่ 30 เมษายน 2569 เป็นช่วง “วิกฤตหมอกควันและฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5)”                   
และกำหนดให้ทุกพื้นที่ทุกหมู่บ้าน ตำบล อำเภอ ในท้องที่จังหวัดหนองคาย เป็น“เขตควบคุมไฟป่า               
และการเผาในที ่โล ่ง” ดังนั ้น จึงขอให้หน่วยงานภาครัฐ ร ัฐว ิสาหกิจ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                         
กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และประชาชนในพื้นที่จังหวัดหนองคาย ปฏิบัติดังนี้  
 1. ห้ามเผาเด็ดขาดในทุกพื้นที่ ได้แก่ พื้นที่ป่า พื้นที่เกษตรกรรม พื้นที่ริมทางหลวง พื้นที่
ชุมชนและเมือง ทั้งนี้ หากมีความจำเป็นต้องมีการบริหารจัดการเชื้อเพลิงด้วยวิธีการเผาในช่วงก่อนและหลัง
ประกาศช่วง “วิกฤตหมอกควันและฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5)” ให้ขออนุญาตจากกำนัน หรือผู้ใหญ่บ้าน               
ในเขตปกครองท้องที่นั้น ๆ เพื่อประสานกับหน่วยงานในพื้นที่รับผิดชอบก่อนดำเนินการเผาทุกครั้ง รวมถึง
จะต้องจัดทำแนวกันไฟเป็นแนวกว้างไม่น้อยกว่า ๖ เมตร โดยรอบพื้นที่ และควบคุมการเผาอย่างใกล้ชิด                
เพื่อมิให้ลุกลามไปยังพื้นที่อื่นได้ ทั้งนี้ จังหวัดจะพิจารณาปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อคุณภาพอากาศประกอบ             
ในการดำเนินการชะลอ หรือระงับการบริหารจัดการเชื้อเพลิงด้วยวิธีการเผา 
 ๒. ผู้ประกอบกิจการที่ก่อให้เกิดมลพิษทางอากาศ ให้งดเว้นการดำเนินงานในช่วงระยะเวลา
ดังกล่าว หากค่าคุณภาพอากาศของจังหวัดหนองคาย เกินค่ามาตรฐานที่ 37.50 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร 
 ๓. เจ้าหน้าที่ของรัฐในพื้นที่ทุกคน ทุกสังกัด นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน สารวัตรกำนัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล คณะกรรมการหมู่บ้าน คณะกรรมการชุมชน 
และสมาชิกสภาท้องถิ่น ให้ถือเป็นหน้าที่ที่ต้องสอดส่อง ดูแลเอาใจใส่ และร่วมชี้แจงประชาชนในพื้นที่ปฏิบัติ
ตามประกาศฉบับน้ี 
 
 

/๔. กรณตีรวจ... 



 
- 2 – 

 
 ๔. กรณีตรวจพบว่าพื้นที่ใดมีไฟและเกิดจุดความร้อน (Hotspot) ให้ผู ้อำนวยการอำเภอ             
สั่งการผู้อำนวยการท้องถิ่นในพื้นที่ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าดำเนินการระงับเหตุ                
ตามอำนาจหน้าที่ และรายงานผู้อำนวยการจังหวัดทันที 
 ๕. ผ ู ้ ใดฝ ่าฝ ืนจ ุดไฟเผาป ่าหร ือเผาในท ี ่ โล ่งพ ื ้นท ี ่ต ่าง ๆ  ม ีความผิดตามกฎหมาย                           
เช่น พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 พระราชบัญญัติอุทยาน
แห่งชาติ พ.ศ. 2562 พระราชบัญญัติสงวนและคุ ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ. 2562 พระราชบัญญัติป้องกัน                  
และบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 ประมวลกฎหมายอาญา พ.ศ. 2499 พระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ 3)  พ.ศ. 2560 พระราชบัญญัติจราจรทางบก พ.ศ. 2562                   
รวมทั้ง เทศบัญญัติ หรือข้อบัญญัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ละแห่งที่ได้กำหนดไว้ โดยมีบทลงโทษ
ตามกฎหมายดังกล่าว 
 ๖. จังหวัดหนองคาย ขอความร่วมมือผู้ที่พบเห็นการเผาในพื้นที่โล่งทุกชนิด ริมทางหลวง  
หรือพื้นที่ริมทางหลวงท้องถิ่น ขอให้รีบแจ้งเบาะแสใหห้น่วยงานที่รับผิดชอบแต่ละพื้นที่  ดังนี้ 
  (๑) สถานีควบคุมไฟป่าหนองคาย หมายเลขโทรศัพท์ ๐๘ ๑๓๘๐ ๑๖๙๓ 
  (๒) ศูนย์สายด่วนพิทักษ์ป่า กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช หมายเลข ๑๓๖๒ 
       ตลอด ๒๔ ชั่วโมง 
  (๓) สายด่วนทางหลวง ๑๕๘๖ และสายด่วนทางหลวงชนบท ๑๑๔๑ 
  (๔) สายด่วนนิรภัย ๑๗๘๔ 
  (๕) แจ้งเหตุด่วนเหตุร้าย ๑๙๑ ตลอด ๒๔ ชั่วโมง  หรือ 
  (๖) แจ้งกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดหนองคาย เพื่อประสาน
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โทรศัพท์หมายเลข ๐ ๔๒๔๒ ๑๐๑๔ 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่   16   ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘                                                  
 
 
 
 
 
  ผู้อำนวยการจังหวดั 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


